Bir başka deyişle düşünce
ve eleştirinin içeriği tek başına değerli olsa da, içeriğinin daha
iyi kavranması için bu içeriğin kim tarafından yapıldığının da
bilinmesi ve anlaşılması gerekmektedir. Bu meselenin daha iyi
anlaşılması adına İslâm kültür dünyasından örnekler sunmak ya-
rarlı olacaktır.

x

Basra Mutezile kelamcılarının önde gelen isimlerinden biri
olan Câhız (ö. 255/869), Mutezilenin yetkin bir kelam akımı ol-
duğunu göstermek üzere Fazîletü’l-mu‘tezile başlıklı bir eser kale-
me almıştır. Câhız’ın bu eserde Şîaya yönelik eleştirileri öyle an-
laşılıyor ki Mutezileden ayrılan İbnü’r-Râvendî’yi (ö. 301/914)
rahatsız etmiş olmalı ki İbnü’r-Râvendî de bir Şîa savunması
ve Mutezile kelamı eleştirisi olarak Fadîhatü’l-mu‘tezile’de baş-
lıklı bir eser yazmıştır. Böylece, İbnü’r-Râvendî’nin Mutezilenin
Rezilliği kitabı, Câhız’ın Mutezilenin Fazileti’nin eleştirisidir. İb-
nü’r-Râvendî’nin eleştirisinden bir Mutezile kelamcısı olarak bu
kez Hayyât (ö. 300/913) rahatsız olmuş ve İbnü’r-Râvendî’nin
Mutezilenin Rezilliği’ndeki eleştirileri çürütmek adına el-İntisâr
başlıklı karşı-eleştiri, yani eleştirinin eleştirisini içeren bir eser
yazmıştır. Sözü edilen bu üç eser, Şia ile Mutezile kelamcılar
arasında geçen tartışmalar sayesinde onların görüşlerini değer-
lendirmek için son derece önemli olabilirdi.